⁵¹⁸ Il corsivo è di Karsavin. «In minimo, simplici, monade opposita omnia sunt idem, par et impar, multa et pauca, finita et infinita; ideo quod minimum est, idem est maximum, et quidquid inter haec» (*De triplici minimo et mensura, De minimi existentia*, cap. IV, p. 147); «Monas una omnis numeri substantia. Una prima Dias omnia distinguens, oppositio. Unum primum omnium oppositorum commune subiectum» (*De monade, numero et figura*, cap. 2, p. 346); e più in generale: *De la causa principio et uno* (arg. 5, p. 27), che Bruno cita espressamente: «Sed de iis latius in libro 'De principio et uno' definivimus, ubi expressius oppositorum omnium coincidentiam manifestavimus» (*De triplici minimo et mensura, De principiis mensurae et figurae*, cap. I, p. 272). Riguardo al pari e dispari: «Praeterea in toto atque tomis sine fine locentur/ Imparis atque paris discrimina, simplicis atque/ Dupli, et aequalis maiorisque atque minoris» (*ibid.*, *De minimi existentia*, cap. VII, p. 157).

⁵¹⁹ *Ibid.*, cap. VI, p. 153.

⁵²⁰ Bruno descrive il rapporto tra l'uno e il molteplice, osservando come le cose che in un composto sensibile sono distinte, nell'ente semplicissimo «sunt unum idemque», poiché «veritas ipsa principium est et finis, initium et consummatio, alpha et omega, immo alphaomega». E afferma «altior quam a triviali Peripateticorum sensu perceptibilis, fuit illa Xenophanis et Parmenidis sententia: Ens unum, immobile, quod in rei veritate idem et principium et principiatum; sicut substantialiter praeter unitatem nihil est numerus; quod non est unum, nihil est; ergo unum est ens, unum est verum, multitudo vero relinquitur ut accidens, ut vanitas, ut non ens» (*Articuli adversus mathematicos*, Membrum III, p. 26).

nel centro, per usare un'immagine fisica, è la morte, da un punto di vista matematico, invece, è la regolazione o il dispiegamento nell'uno, il ribaltamento (*eversio*) o l'occultamento nell'altro»⁵²¹. L'esplicazione o svolgimento è separazione, ma tale «che ciascun indivisibile per essenza» è la Monade delle monadi, o riflesso, specchio suo e delle altre.

Così la Monade delle monadi crea tutte le monadi per un'auto replicazione. Ma ciò è comprensibile soltanto nel caso che essa non sia complicazione, bensì infinità attuale. Se essa però è infinità attuale è incomprensibile il movimento stesso. È necessario chiarirsi in qualche modo il nesso tra la Monade come assoluto e, come tale, principio del movimento, spiegabile non per l'insufficienza ma per la sovrabbondanza [*blagost'*], e la monade come attualità, che per se stessa è limite immobile, presente nell'infinità potenziale, ed è limitata, e perciò non è principio primo del movimento e dell'unità. Ma una volta che i concetti di complicazione e contrazione dell'unità confluiscono, risulta inspiegabile la complicazione stessa.